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حافظه
گروه راهبرد

12 مهر
انحلال سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی

1365/  امام خمینی در پاسخ به نامه آیت‌الله راستی‌کاشانی، نماینده امام در سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، با استعفای ایشان و درخواست انحلال این سازمان موافقت کرد. 
13 مهر

هجرت امام خمینی از عراق به فرانسه
1357/  پس از 13 سال اقامت امام خمینی در نجف‌اشرف و به‌دنبال فشارهای حزب بعث عراق برای محدود کردن فعالیت‌های سیاسی ایشان، امام خمینی پس از عدم صدور ویزا 

برای ورود به خاک کویت به پاریس عزیمت کردند. 
14 مهر

تاسیس ستاد پشتیبانی و امداد جنگ به فرمان امام خمینی
1359/ امام خمینی طی حکمی به آیت‌الله مهدوی‌کنی ماموریت می‌دهند که برای کمک‌رسانی ویژه به مردم مناطق بمباران‌شده و آسیب‌دیدگان از جنگ تحمیلی ستاد پشتیبانی و 

امداد جنگ را تشکیل دهند.
15 مهر

کلیه قراردادهای ایران و آمریکا از اعتبار ساقط  شد
1358/ ابراهیم یزدی، وزیرخارجه دولت موقت ایران در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک اعلام کرد که کلیه قراردادهای ایران و آمریکا از اعتبار ساقط شده 

است.
جشن تولد مهدی کروبی در کنار نزدیکانش!

1390/ محمدحسین کروبی، پسر مهدی کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی در صفحه فیسبوک خود نوشت: »شب گذشته در منزل من همزمان با شب تولد پدرم به‌مناسبت ورود 
دخترم به دانشگاه با حضور مادر و برادرانم میهمانی گرفته بودیم. اتفاق جالب اینکه هنگام صرف شام زنگ منزل به صدا درآمد و ماموری از آن‌سوی آیفون گفت آقای کروبی رو 

آوردیم. عملا باورکردنی نبود و خوشحال شدیم که پدر را سرزده آورده بودند.« 
16 مهر

بمباران شیمیایی شهر سومار توسط صدام
1366/ رژیم بعثی عراق شهر سومار، در حوالی قصرشیرین و 15 کیلومتری مرز عراق را مورد حمله شیمیایی قرار داد که در این حمله حدود 160 نفر شهید 

و بیش از 700 نفر مجروح شدند.
شهادت سردار حسین همدانی

1394/ سردار حسین همدانی، معروف به »حبیب سپاه« و یکی از فرماندهان ارشد ایران در سوریه، در نزدیکی شهر حلب و 
در مبارزه با گروهک تروریستی داعش به شهادت رسید. 

17 مهر
تنفیذ حکم ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای

1360/ حکم اولین دوره ریاست‌جمهوری آیت‌الله خامنه‌ای توسط امام خمینی تنفیذ و ایشان به‌مدت چهار سال به‌صورت قانونی 
رئیس‌جمهور ایران شد. 

از مدت‌ها پیش، »فرهیختگان« شنبه ‌هر هفته با خبرها و روایت‌هایی از روزنامه‌ها و رسانه‌های سال‌های 
گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به‌چالش می‌کشید. صفحه حافظه‌ای که استقبال گسترده 
مخاطبان و پیگیری‌های مکرر، ما را بر آن داشت که بار دیگر شنبه‌های تاریخی »فرهیختگان« را در گروه راهبرد 

احیا کنیم و حافظه تاریخی شما را محک بزنیم. مروری بر وقایع 12 تا 18 مهر برای شماره امروز. 

محسن تاجیک 
روزنامه‌نگار

دیروز این هفته

اولین بخش از اعترافات کادر مرکزی حزب منحله توده پخش شد

کیانوری: انتخاب ایدئولوژی 
بیگانه ما را به گمراهی 

تاریخی کشاند
12 مهر 62 اولین بخش از اعترافات کادر مرکزی حزب منحله توده از 
رادیو تلویزیون پخش شد. در بخشی از اعترافات کیانوری، دبیر اول این 
حزب آمده: »من نورالدین کیانوری از سال 1321 عضو حزب توده ایران 
شدم. در کنگره اول به عضویت کمیته مرکزی و بعدا هیات اجراییه انتخاب 
شدم. در بهمن 27 زندانی شدم و دو سال در زندان بودم. بعد از فرار از 
زندان پنج سال به‌صورت مخفی در تهران در فعالیت‌های حزبی به‌عنوان 
عضو هیات اجرایی شرکت می‌کردم. در سال 1334 به خارج از کشور 
رفتم و از آن تاریخ تا سال 58 در خارج از کشور بودم. در دوران خارج 
از کشور مدتی عضو هیات اجراییه بودم. مدتی از فعالیت مستقیم در رهبری 
برکنار بودم که از سال 1340 تا 1350 است و از سال 1350 دو مرتبه به 
عضویت هیات اجرایی و بعد به‌عنوان دبیر دوم حزب انتخاب شدم. در 
آستانه انقلاب کبیر ایران در آذرماه به‌عنوان دبیر اول کمیته مرکزی 
انتخاب شدم و با بقیه فعالان به ایران آمدم... واقعیت این است که حزب 
ما در سال 1320 در دامان اتحاد شوروی به وجود آمد. همان‌طور که حزب 
کمونیست در سال‌های قبل و گروه 53 نفر در پنج تا 6 سال قبل آن در 
دامان کمینترن یعنی باز همان اتحاد شوروی به معنی آخری خودش به 
وجود آمد. از همان وقت هم وابستگی کامل حزب ما، وابستگی اعتقادی، 
سیاسی، عقیدتی و در مراحل مختلف مثل دوران اقامت طولانی افراد 
حزبی در کشورهای سوسیالیستی و بعد هم در دوران جمهوری اسلامی 
وابستگی‌های اقتصادی همه اینها را به‌صورت یک تابعی از یک متبوع که 
اتحاد شوروی بوده است، درمی‌آورده و در نتیجه در تمام مسائل مهم 
تاریخی ملت‌مان و جامعه ایران، ما همیشه راهی را انتخاب می‌کردیم که 
این راه فی‌نفسه گمراه‌کننده بود و فی‌نفسه خیانت به منافع ملت ایران 
بود... یک نمونه از خیانت‌ها تقاضای امتیاز نفت از طرف اتحاد شوروی 
بود. این تقاضای امتیاز نفت در وقتی انجام گرفت که نماینده حزب ما در 
مجلس با دادن هرگونه امتیاز به خارجی‌ها موضع حزب را روشن کرده 
بود. آن‌وقت مساله دادن امتیاز نفت شمال به آمریکا مطرح بود و ما 
خود موضع درستی گرفتیم ولی به‌محض اینکه مساله امتیاز نفت از طرف 
اتحاد شوروی مطرح شد، حزب ما از این امتیاز پشتیبانی کرد. بدون اینکه 
توجه کند که چرا درواقع چنین حالتی برای ما پیدا شده است. این چیزی 
نبود غیر از همان وابستگی کامل ما به سیاست اتحاد شوروی و تبعیت ما 
از آن. این یک واقعیتی است برای ما. ما تاریخ ایران را نمی‌شناختیم و 
جامعه ایران را اصلا نمی‌شناختیم و مردم ایران را نمی‌شناختیم و با انتخاب 
یک ایدئولوژی بیگانه و ناسازگار با ماهیت اسلامی جامعه ایران، ما کار را 
شروع کردیم و در نتیجه این وابستگی و عدم شناخت ما را به گمراهی‌هایی 
در آن گردشگاه‌های مهم تاریخ کشاند... مساله امتیاز نفت تمام شد و ما 
خیال می‌کردیم و یا این‌طور به ما گفته شد و ما این‌طور تبلیغ می‌کردیم 
برای افراد که پیشنهاد شوروی فقط برای این بوده است که امتیاز آمریکا 
را خنثی کند ولی جریان آذربایجان که به وجود آمد، نشان داد که چنین 
چیزی نیست بلکه اتحاد شوروی واقعا خواستار امتیاز نفت بوده و واقعا 
جریان آذربایجان را به این منظور به وجود آورده و جریانی بود که 
فرقه دموکرات آذربایجان و کردستان که خلق‌الساعه بدون مشورت 
با حزب ما حتی سازمان حزبی ما در آذربایجان هم بدون مشورت 
حزب ما به حزب خلق‌الساعه پیوست و با کمک اتحاد شوروی در آنجا 
مسلح شد و نیروی نظامی را در اختیار خودش گرفت و حاکمیت را در 
آذربایجان در اختیار قرار داد ولی یک سال بیشتر طول نکشید و نتیجه این 
شد که امپریالیست‌های آمریکایی و انگلیسی ترفند جدیدی را فکر کردند و 
کابینه قوام را روی کار آوردند. ما هم به اشاره شوروی‌ها در کابینه قوام 
-کسی که از دیرگاه شناخته شده بود- به‌عنوان یک عامل سرناشناس 
امپریالیست‌های غربی شرکت کردیم و مهر ضدامپریالیستی بودن به 
آن زدیم. این یک خیانت بزرگی بود به مردم ایران و نتیجه‌اش هم 
روشن شد و قوام به مسکو رفت و قرارداد نفت را امضا کرد... مطبوعات 
ما در سال‌های 29 تا 31 آیت‌الله کاشانی و مصدق را به سخیف‌ترین 
شکل ممکن مورد حمله قرار می‌داد و آنها را عمال و جاسوسان آمریکا 
معرفی می‌کرد و تنها در سال 31 است که در نزدیکی‌های 30 تیر که واقعا 
شلاق جامعه، ما را مجبور کرد که موضع‌گیری خودمان را تغییر دهیم و از 
سیاست دکتر مصدق دفاع و پشتیبانی بکنیم و در جریان 30 تیر شرکت کنیم 
ولی اینها باز هم در همان چارچوب وابستگی و عدم شناخت واقعی جامعه 
ایران بود و ما مبارزه علیه آیت‌الله کاشانی را ادامه دادیم و در آن گروهی 
قرار گرفتیم که کوشش می‌کردند روحانیت را از مبارزه بازدارند و منزوی 
کنند و درنتیجه مردم را از مبارزه کنار بکشند و درنتیجه مبارزه را سرکوب 
کنند و بالاخره توطئه اواخر مردادماه و بعد هم توطئه 28 مرداد نشان داد. 
در جریان 28 مرداد حزب ما درعین‌حال 
که از جریان کودتا اطلاع داشت و مصدق 
را مطلع می‌ساخت ولی وضع انفعالی 
پیش گرفت... بعد از جریان 28 
مرداد حزب به طرف سرازیری 
حرکت کرد و نتوانست جان واقعی 
بگیرد. رهبران حزب در زندان 
شاه ضعف نشان دادند و با 
ضعف و زبونی تسلیم شدند 
و بی‌آبرویی باز هم بیشتری 
برای حزب توده ایران به 

وجود آوردند.«

اعطای وام 100 میلیونی بلاعوض به نمایندگان مجلس!
حسن کامران‌دستجردی، نماینده اصفهان در مجلس 16 مهر 87 و در حاشیه صحن علنی مجلس پیرامون اظهاراتش درباره اعطای وام 100 
میلیون تومانی بلاعوض به نمایندگان گفت: »چرا وقتی مسئولیتی به دست می‌گیریم به‌جای آنکه به موکلان خود سرویس بدهیم به خودمان 
سرویس می‌دهیم. سرویس دادن به موکلان برازنده است و سرویس دادن به خودمان اشکال دارد، حتی به نظر من اگر نماینده‌ای رئیس 
فدراسیون بوکس شود، هم اشکال دارد. آقای لاریجانی، رئیس مجلس می‌گوید مگر شما در خانه خودتان خیار نمی‌خورید؟ بله، ما در خانه 
خیار می‌خوریم اما شما از جیب بیت‌المال میوه می‌دهید ولو یک ریال باشد. ما در دوره هفتم در مجلس میوه نمی‌دادیم، شما رسم کردید 
یعنی رئیس مجلس خودش با این مزاج تشریفاتی هماهنگ است. با وجود چنین سیستمی نباید مجلس به نمایندگان وام خودرو دهد وقتی 
هیچ بانکی به مردم وام قرض‌الحسنه نمی‌دهد. چرا باید چنین وامی به نمایندگان داده شود. من این وام 100 میلیونی را نگرفته‌ام اما طی 
درخواستی متقاضی دریافت این وام خواهم شد و آن را از مجلس خواهم گرفت و فیش آن را به نمایندگان رسانه‌ها نشان می‌دهم تا اثبات 

شود این وام بلاعوض است.«

علی لاریجانی: 
احزاب دوم خرداد مثل بنی‌صدر توپخانه‌ای داشتند و هر روز شبهه‌افکنی می‌کردند

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی 16 مهر 90 در همایش بزرگ »فرهنگیاران ترافیک« در جمع فرماندهان نیروی انتظامی 
و مدیران وزارت آموزش‌وپرورش گفت: »برخی احزاب به‌جای اینکه برنامه‌های سیاسی خود را معرفی کنند و به فکر سیاسی جامعه 
نظام دهند، نقش توپخانه دارند. در اوایل انقلاب بنی‌صدر کار حزبی می‌کرد و توپخانه‌اش را روی حزب جمهوری اسلامی سوار کرده 
بود و از این طریق دائما سران نظام را تخریب می‌کرد. در دوران دوم خرداد هم مدلی از این روش حزبی وجود داشت. احزابی که 
نقش توپخانه‌ای دارند محل ارتزاق‌شان از دولت است. احزاب دوم خرداد هم هر روز مساله‌ای را مطرح و شبهه‌افکنی می‌کردند. 
احزاب دوم خرداد برحسب زمان عقاید خودشان را عوض می‌کردند. یک زمان یک مرتبه عالیجناب سرخ‌پوش درست و از آن انتقاد 
می‌کردند. اگر شما با عالیجناب سرخ‌پوش اختلاف داشتید چرا امروز از او حمایت می‌کنید. زمانی که نزدیک انتخابات به جای معرفی 

خود توپخانه درست و تخریب می‌کنند، متوجه نیستند که این عمل به ضرر خودشان است.« 

احمدی‌نژاد: تا سال آینده پدیده زشتی به نام بیکاری نخواهیم داشت!
محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور 13 مهر 90 و در اجتماع مردم کبودرآهنگ استان همدان درباره معضل اشتغال گفت: »یک سرزمین 
بزرگی داریم که 75 میلیون نفر در آن زندگی می‌کنند و ما می‌گوییم که می‌توانیم برای همه 75 میلیون نفر شغل مناسب ایجاد کنیم اما 
عده‌ای سنگ‌اندازی می‌کنند و بعد شروع به تبلیغات منفی می‌کنند. من به دشمنان و تاریخ می‌گویم که به فضل الهی امروز ملت ایران 
به جایی رسیده که هر هدف مقدسی را برنامه‌ریزی کند و با قدرت، تلاش، کار و مقاومت آن هدف را محقق خواهد کرد و یکی از این 
اهداف مقدس ایجاد اشتغال برای جوانان و ریشه‌کن کردن جرثومه بیکاری از سرزمین ایران است. دولت برای ایجاد 2/5میلیون 
شغل در سال جاری برنامه‌ریزی کرده است. با پشتیبانی دولت امسال و سال دیگر 2/5 میلیون شغل ایجاد خواهیم کرد، به‌طوری‌که تا 

سال آینده پدیده زشتی به نام بیکاری نخواهیم داشت.«

احمد توکلی: عزم جدی برای مقابله با فساد 
اقتصادی وجود ندارد

احمد توکلی، نماینده تهران در مجلس و رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس 16 مهر 85 درباره مبارزه با فساد در کشور گفت: »اكنون 
عزم جدی برای مقابله با فساد اقتصادی وجود ندارد. اگر عزم جدی 
وجود دارد باید در عمل فعالیت كرد و اگر مسئولان اجرایی به 
موارد روشن و مشخص در این زمینه دست یافتند و نسبت به صحت 
آن مطمئن شدند، بدون تعلل اسامی آنها را اعلام و برخورد كنند. 
مسئولان اجرایی نباید با تهدیدات بدون پشتوانه در اجرا به‌گونه‌ای 
برخورد كنند كه ناامنی كلی در سطح جامعه ایجاد شود. تهدید به افشای 
مفسدان اقتصادی بدون اینكه گام عملی در این راستا برداشته شود، 

فضای اقتصادی كشور را ناامن می‌كند.« 

محمد هاشمی: كارگزاران به ائتلاف قبل از 
انتخابات اعتقادی ندارد

محمد هاشمی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 13 مهر 82 و در 
گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( اظهار داشت: »در حزب 
کارگزاران هیچ اعتقادی به ائتلاف قبل از انتخابات وجود ندارد، زیرا به 
عقیده ما، مساله‌ ائتلاف به بعد از انتخابات مربوط می‌شود و در جریان 

انتخابات، گروه‌ها باید با مستقل شركت‌كردن‌شان در جهت تعیین 
وزنی كه در جامعه دارند، حركت كنند.« 

ذوالنور: مشایی را راس جریان انحرافی نمی‌دانم
مجتبی ذوالنور 12 مهر 90 در گفت‌وگو با مشرق‌ درباره جریان انحرافی گفت: »لیدر جریان انحرافی سعی کرده خود را به نخاع دولت نزدیک 
کند. اعتقاد دارم جریان انحرافی پشت صحنه و پستوهایی دارد که با ظاهر آن متفاوت است. شاید نگاه من مقداری بدبینانه باشد. البته 
امروز مصلحت نمی‌دانم که این نگاه را باز کنم ولی این جریان یک ظاهری هم دارد که بین مردم نیز معروف است. در راس این جریان 
جناب آقای رحیم‌مشایی است. البته این باور را ندارم که راس جریان انحراف رحیم‌مشایی بوده چون به موضوع دیگری اعتقاد دارم که 

فعلا مصلحت بیان آن نیست. به هر حال این جریان به نام این فرد نام‌گذاری شده است.«

رحیمی:
وعده می‌دهم قیمت ارز هرگز بالا نخواهد رفت!

محمدرضا رحیمی، معاون‌اول رئیس‌جمهور 17 مهر 89 در حاشیه مراسم اختتامیه دهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت تهران در پاسخ به 
سوالی مبنی‌بر اینکه آیا قیمت ارز افزایش پیدا می‌کند یا نه؟ گفت: »هرچند اخیرا در بازار اخلالی به وجود آمد ولی دولت نشان داد که بر 

اوضاع مسلط است و بنده وعده می‌دهم که قیمت ارز بالا نخواهد رفت و در نقطه مطلوب متوقف خواهد شد.«

منتجب‌نیا: همه باید تلاش كنند كه 
جایگاه شورای نگهبان محفوظ بماند

رسول منتجب‌نیا، مشاور رئیس‌جمهور و عضو شورای 
مرکزی مجمع روحانیون مبارز 15 مهر 80 و در گفت‌وگو 
با ایسنا اظهار داشت: »حمایت از نهادهای درون انقلاب و 
اجزا و اركان نظام به‌عنوان یك اصل مسلم و ضروری است. 
حمایت و تقویت نظام باید از سوی همه نهادها و اركان نظام 
صورت گیرد. نمی‌توان فقط حمایت از نظام را لازم دانست و 
هریك از اركان و اجزای آن را تضعیف كرد و حمایت از آنها 
را ضرورت ندانست. شورای نگهبان كانونی است كه ضمانت 
اسلامیت قوانین و انطباق مصوبات مجلس با قانون اساسی را 
به عهده دارد و از جایگاه بسیار رفیع و ارزشمندی برخوردار 
است. لذا همه باید تلاش كنند كه این جایگاه محفوظ بماند.« 

 دری‌نجف‌آبادی: توانایی اشتغال برای 
3 میلیون نفر را دارم، مسئولیتش را ندارم

دری‌نجف‌آبادی، دادستان کل کشور، 16 مهر 84 و در گفت‌وگو با ایسنا 
گفت: »بحث سرمایه‌گذاری در كشور یك ضرورت است. ما حداقل اگر سه 
میلیون بیكار داشته باشیم، 60 هزار میلیاردتومان پول نیاز داریم. البته 
من هنرش را دارم ولی مسئولیتش را ندارم و هنرش هم یك‌روزه جواب 
نمی‌دهد اما اگر یك برنامه 10 ساله داشته باشیم می‌توان امیدوار بود كه 
این معضل حل شود، لذا بحث سرمایه‌گذاری برای اشتغال بحث مهمی 
است. هر نشانه و آهنگی كه باعث خروج سرمایه و مغزها از كشور شود 
ظلم به ملت و به نفع بیگانگان است.« وی همچنین با تایید خبر خروج 200 
میلیارد دلار سرمایه از ایران به دبی در طول سال‌های گذشته، تصریح 
كرد: »حیف است منابع ملی‌مان را برداریم و جای دیگری ببریم و دیگران 

به ریش ما بخندند؛ امیدوارم این دغدغه‌ها و تذكرها منشأ خیر شود.« 

ترقی: مافیای ثروت و قدرت با شفاف‌سازی 
تبلیغات انتخاباتی محدود می‌شود

حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 15 مهر 85 در 
گفت‌وگو با مهر گفت: »در هر قدرت سیاسی ایران یك توانمندی 
اقتصادی شكل گرفته كه این معلول تصمیمات اقتصادی در كشور چه 
درخصوص بازار آزاد و چه اقتصاد منهای عدالت و چه توسعه سیاسی و 
اقتصادی نهفته بوده و امروزه آنها هستند كه نقش تعیین‌‎كننده‌ای را ایفا 
می‌كنند. تاثیرات مافیای قدرت و ثروت در انتخابات بسیار قابل‌ملاحظه 
است و امكان مسموم شدن افكار مردم در اثر تبلیغات در هر زمانی 
وجود دارد. هنوز تبلیغات مبتنی‌بر پشتوانه مالی قوی و خرج كردن‌های 
تشكیلاتی می‌تواند عده زیادی از مردم را به‌سمت گروه‌های منحرف 
سیاسی سوق دهد. شفاف‌سازی در تبلیغات انتخابات نقش مافیای قدرت 

و ثروت را در اداره سیاسی كشور به حداقل می‌رساند.« 

روحانی: نرخ واقعی تورم را مردم ما بهتر از بانک مرکزی می‌دانند
حسن روحانی، رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و عضو شورای‌عالی امنیت ملی، 18 
مهر 86 در دیدار با اعضای شورای مرکزی حزب اعتدال 
و توسعه گفت: غفلت از دشمن خلاف عقل و تدبیر است. 
دشمنان ما بی‌رحم هستند، حاکمان آمریکا واقعا آدم‌های 
شروری هستند و تجاوزات‌شان در منطقه این موضوع را 
به‌خوبی روشن کرده است. متاسفانه دشمنان ما رو به 
افزایشند. تا دیروز در کنار آمریکا انگلیس بود اما امروز 
فرانسه هم به حرارتی بیشتر در کنار ایالات‌متحده قرار 

گرفته است... کشور، ملک مطلق کسی نیست. احساس مالکانه داشتن نسبت به مردم و کشور بزرگ‌ترین مشکل و 
درد بی‌درمان جامعه است. لازم نیست بانک مرکزی نرخ تورم را اعلام کند، نرخ واقعی تورم را مردم ما بهتر از بانک 

مرکزی می‌دانند، بانک مرکزی با فرمول خاص خود محاسبه می‌کند ولی مردم با همه وجودشان آن را لمس می‌کنند.« 

موسوی‌اردبیلی:
توصیه‌ها برای برقراری رابطه با آمریکا 

»نغمه‌های شوم« است
 ، بیلی د ر ی‌ا سو مو لله  یت‌ا آ
امام‌جمعه موقت تهران، 17 مهر 
72 و در خطبه‌های نمازجمعه 
تهران پیرامون برقراری رابطه 
با آمریکا گفت: »امکان برقراری 
رابطه میان ایران و آمریکا 

به‌معنای تسلیم در برابر واشنگتن است. سخنان و نوشته‌هایی که توصیه 
به برقراری این رابطه کرده‌اند، نفمه‌های شوم است. برقراری رابطه با 
آمریکا با مصلحت‌های دین، انقلاب و کشور مغایر است. چنین حرف‌هایی 
نباید از دهان کسی خارج شود. رد رابطه با آمریکا نه‌تنها سخن مسئولان نظام 
بلکه خواست هر ایرانی باوجدان است. اگر حرف‌ها و یا نوشته‌ها برای آن است که 
نسبت به برقراری رابطه با آمریکا از مردم نظرسنجی و واکنش‌ها ارزیابی شود باید 
بگویم که ملت ایران یکپارچه و یکصدا مخالف این کار است. تا نسل انقلابی ایران زنده 
است و تا زمانی که ایران وجود دارد، رابطه ایران و آمریکا هرگز احیا نخواهد شد. من بعید 
می‌دانم کسی در این مدت که از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذرد، این‌ همه شهید، بدن‌های 
تکه‌تکه‌شده، خانواده‌های شهدا و جانبازان و دیگر آثار جنایات آمریکا در ایران را دیده باشد و سخن از 

برقراری رابطه میان و آمریکا را بر زبان بیاورد.«

محمد مهاجری:
روشی كه برخی 

مطبوعات زنجیره‌ای در 
پیش گرفتند موجب مرگ 

حرفه‌ای مطبوعات شد
محمد مهاجری، عضو شورای سردبیری روزنامه کیهان 
16 مهر 81 و در میزگردی كه با عنوان »بایسته‌های حرفه‌ 
روزنامه‌نگاری« در محل خبرگزاری ایسنا برگزار شد، گفت: 
»با ورود بازی‌های حزبی به فعالیت‌های مطبوعاتی، چیزی 
از مطبوعات باقی نمانده است. رعایت اصول حاكم بر دین 
و جامعه و جلوگیری از طرح مباحثی كه با منافع جامعه تعارض 
دارند، خطوط قرمز كار مطبوعات را تشكیل می‌دهند. روشی 
كه برخی مطبوعات زنجیره‌ای در پیش گرفتند موجب مرگ 
حرفه‌ای مطبوعات شد.« مهاجری ادامه داد: »به هر حال 
مطبوعات ما با گرایش به‌سمت فعالیت‌های حزبی از تلاش در 
جهت بیان مشكلات و نیازهای مردم غفلت كردند و مردم ما 
نیز بعد از مدتی متوجه شدند علاوه‌بر آنكه چیزی را به دست 

نیاورده‌اند، خیلی چیزها را هم از دست داده‌اند.« 

طه هاشمی:
جایزه صلح نوبل بدون نظر و اراده‌ آمریكایی‌ها 

هرگز به شیرین عبادی داده نمی‌شد

سیدطه هاشمی، عضو حزب اعتدال و توسعه و مدیرمسئول روزنامه 
انتخاب 18 مهر 82 در گفت‌وگو با ایسنا درباره اعطای جایزه صلح نوبل به 
شیرین عبادی، گفت: »به نظر من افراد شایسته‌ و بزرگ زیادی در كشور 
ما بودند كه قطعا شرایط بیشتری برای احراز این جایزه داشتند و به‌دلیل 
فعالیت‌هایی كه برای جلوگیری از جنگ و خونریزی و تلاش برای صلح 
داشتند قطعا شایسته‌ گرفتن این جایزه بودند. اما به نظر می‌رسد انگیزه‌هایی 
برای لوث كردن چنین جایگاه‌هایی در دنیا وجود دارد و اراده‌هایی عمدتا 
برای تقابل با ملت‌ها سعی دارند از برخی مفاهیم سوءاستفاده كنند و این 
مساله جای تامل فراوان دارد... ما می‌بینیم كه متاسفانه جریان‌ها و اغراض 
سیاسی خاصی حتی در مراكزی كه به‌هیچ‌وجه نباید رنگ و بوی سیاست‌های 
سلطه‌طلبانه بر آنها غلبه كند، اعمال می‌شود. این جایزه بدون نظر و اراده‌ 

آمریكایی‌ها هرگز به عبادی داده نمی‌شد.« 

سیدمحسن موسوی‌تبریزی:
مشكلات مردم و كشور فراموش و فكر 

و ذكر این شده كه قانون مجلس چگونه 

باشد كه با شورای نگهبان مبارزه شود!

سیدمحسن موسوی‌تبریزی، عضو مجمع محققین و 
مدرسین حوزه علمیه قم و عضو مجلس خبرگان رهبری 
13 مهر 81 و در گفت‌وگو با ایسنا درباره وضعیت حاکم بر 
کشور گفت: »مشكلات مردم و كشور از هر نظر فراموش 
شده و فكر و ذكر همه این شده كه قانون مجلس چگونه باشد 
كه با شورای نگهبان مبارزه شود. عده‌ای هر روز با طرح 
مسائل مرتبط با رئیس‌جمهور، شورای نگهبان، مجلس و 
دستگاه قضایی مسائل سیاسی را دامن می‌زنند و هیچ فكری 
برای حل مشكلات فزاینده مردم نمی‌كنند، این مشكلات 
به دست چه كسی و چه موقع حل خواهد شد؟ در جامعه 
ما مشكلات بسیاری ازقبیل دزدی و بی‌بندوباری وجود 
دارد، آن‌وقت یك مسئول درجه اول مملكت همین 
مشكلات را در سخنرانی‌های خود مثل یك شهروند بازگو 
می‌كند؛ تكرار مشكلات دردی را دوا نمی‌كند. ارزش 
پایین پول ایران به‌همراه تورم فزاینده كه روزبه‌روز 
هم بیشتر می‌شود و به‌هیچ‌وجه بنای كنترل آن نیست 
فشارهای فزاینده‌ای به طبقات متوسط و زیر متوسط جامعه 
وارد كرده است... بسیاری از افراد ارزش‌های دینی جامعه 
را زیرپا گذاشته و با سوءاستفاده از آزادی باعث ترویج 

بی‌بندوباری در جامعه شده‌اند.« 

در دومین مناظره انتخابات آمریکا مطرح شد
جان کری: اگر باید سرسختانه دربرابر 
ایران عمل كنیم، این كار را می‌كنیم

بوش: گفته بودم ایران در محور شرارت 
است، هنوز هم به آن توجه دارم

18 مهر 83 دومین مناظره انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 
با حضور جان کری )نامزد دموکرات‌ها( و جورج بوش 
)نامزد جمهوری‌خواهان( برگزار شد. در بخشی از این 

مناظره دو طرف به مساله ایران پرداختند. 
جان کری: »تهدید ایران درحالی‌كه رئیس‌جمهور خود را 
در عراق مشغول ساخته بود، افزایش یافت. برای متوقف 
كردن تولید سلاح هسته‌ای باید به دیگر كشورها پیوست و 
اگر باید در برابر ایران سرسختانه عمل كنیم، باور كنید این 

كار را خواهیم كرد.«
 جورج بوش: »من در سخنرانی سالانه‌ خود در كنگره گفتم؛ 
ایران، عراق و كره‌‌شمالی در محور شرارت قرار دارند و هنوز 
هم به این مساله توجه داریم و درحال پیشرفت درخصوص 

آن هستیم.« 

 هاشمی‌رفسنجانی: 

شورای نگهبان بهترین نهاد تشخیص صلاحیت خبرگان است

هاشمی‌رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
13 مهر 77 درباره قانون اساسی و انتخابات خبرگان رهبری 
در برنامه تلویزیونی گفت: »هدف دشمن فرد یا افراد 
نیست بلکه آسیب زدن به عمود خیمه انقالب و نظام 
اسالمی متکی به ولایت فقیه است... شورای نگهبان 
بهترین نهاد برای تشخیص اجتهاد و صلاحیت‌ها برای 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری است. با توجه به شروط 
عدالت فقهای شورای نگهبان و دقت رهبری در انتخاب 

آنان و نیز وجود مقررات برای تعیین صلاحیت نامزدهای 
خبرگان از طرف این شورا، این راه، راه مطمئن‌‌تر و 
سالم‌تری است. راه تعیین و تشخیص صلاحیت داوطلبان 
خبرگان از طریق شورای نگهبان قانونی و شیوه‌های اجرایی 
تشخیص صلاحیت نیز در اختیار این شوراست. برگزاری 
آزمون یکی از راه‌های سالم در تعیین صلاحیت‌های 
خبرگان است... من فکر می‌کنم به لحاظ قانونی الان 
مشکلی نیست بلکه این است که آقایان فکر می‌کنند 

اعمال نظرهایی بشود اما وقتی ما فرض کرده‌ایم اعضای 
شورای نگهبان عادل و باتقوا و منتخب امام راحل و رهبری 

هستند، اطمینان نسبی به وجود می‌آید.« 


